
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Rafael Scalia Guedes
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Yure Tavares Furtado  - Matrícula 911415 - 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Registro Profissional: 

19228/MG

Ano 15	 Edição 2142 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

quarta-feira, 16 de julho de 2025

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 1337/2025

PORTARIA Nº 1338/2025

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, o 
seguinte servidor:

ARILDO EVANGELISTA DA ROCHA – MÉDICO 
GENERALISTA PROG. SAÚDE REG. 90586

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/07/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 16 de julho de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com BRUNA BEATRIZ ALVES SANTOS – aprovado (a) 
em 358º lugar, SERVIÇOS GERAIS (TEMPORARIO), 
matrícula nº 402.787, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 16 de julho de 2025.

“Exonera a pessoa que menciona”

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

AGRICULTURA

ADMINISTRAÇÃO

EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 015/2025
Aviso de Edital do Pregão Eletrônico n°: 015/2025 

– Processo nº 034/2025- RP nº 010/2025. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E MÃO DE 
OBRA VISANDO A INSTALAÇÃO DE MATA-BURROS 
NAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE 
ARAGUARI. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 
31/07/2025 às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.
br. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-
se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações-portal e www.licitanet.com.br. Araguari-MG, 
14 de julho de 2025.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 043/2025
Aviso de Edital do Pregão Eletrônico n°: 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE NÃO 
CONHECIMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Referência: Processo n.º 026/2025
Modalidade: Chamada Pública n.º 002/2025
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PROVENIENTES DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO(A) EMPREENDEDOR(A) 
FAMILIAR RURAL OU DE SUAS ORGANIZAÇÕES 
DESTINADOS À PRODUÇÃO DA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PARA DISTRIBUIÇÃO AOS(ÀS) 
DISCENTES MATRICULADOS(AS) NOS CEM’S 
E CMEI’S DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, 
CONFORME A LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA DO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR (PNAE). A SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, na forma dos regramentos 
estatuídos pela Lei Federal n.º 14.133/2021 e no Ato 
Convocatório deste processo licitatório em tramitação; 
CONSIDERANDO, as exigências contidas no Art. 165, 
§ 2º da Lei Federal nº 14.133/2021 e ainda conforme 
recomendações do item 11 do Ato Convocatório, que 
determina a remessa de recurso administrativo à 
autoridade superior por intermédio da Comissão de 
Contratação, a qual praticou o ato administrativo em 
reexame recursal; CONSIDERANDO, que a Comissão 
de Contratação em juízo de retratação reuniu 
elementos para não conhecer do recurso apresentado 
pela licitante COOPERAF - COOPERATIVA DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES DE UBERLÂNDIA 
E REGIÃO, CNPJ/MF sob o nº 14.355.554/0001-16, 
mantendo intocável a decisão administrativa recorrida 
proferida na sessão pública realizada em 17 de junho 
de 2025, eis que o recurso administrativo apresentado 
pela licitante não trouxe elementos que possibilitasse a 
pretendida reforma.

RESOLVE e DECIDE:
Por ratificar as informações e a decisão administrativa 

apresentada pela Comissão de Contratação, a qual 
foi objeto da peça recursal em apreciação, sendo que 
para tanto, cumprindo a norma legal e as regras do Ato 
Convocatório, para em definitivo NÃO CONHECER 
DO RECURSO ADMINISTRATIVO apresentado pela 
licitante recorrente COOPERAF - COOPERATIVA DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES DE UBERLÂNDIA E 
REGIÃO, CNPJ/MF sob o nº 14.355.554/0001-16, eis 
que apresentado na forma do art. 165, da Lei Federal 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 017/2025
Aviso de Edital do Pregão Eletrônico n°: 017/2025 

– Processo nº 036/2025- RP nº 011/2025. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E MÃO DE 
OBRA VISANDO A REESTRUTURAÇÃO E/OU 
REPARO DE MATA-BURROS NAS ESTRADAS 
VICINAIS DO MUNICIPIO DE ARAGUARI. Data da 
Sessão de Disputa de Preços: Dia 01/08/2025 às 
09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas 
as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível 
nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações-portal 
e www.licitanet.com.br. Araguari-MG, 14 de julho de 
2025.

043/2025 – Processo nº 108/2025- RP nº 031/2025. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SEGURO TOTAL PARA OS VEÍCULOS 
AUTOMOTORES PERTENCENTES À FROTA 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
MEDIANTE SEGURADORA. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia 04/08/2025 às 09:00 horas.  
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências 
de tempo será observado o horário de Brasília (DF). O 
Edital completo encontra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitações-portal e www.licitanet.
com.br. Araguari-MG, 15 de julho de 2025.



quarta-feira, 16 de julho de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2142 (15)

SAÚDE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 

2021, a Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Saúde, COMUNICA aos interessados que realizará dispensa de licitação para 
Contratação de empresa especializada para serviço de monitoramento individual 
externa de dosimetria de radiação em serviço de radiologia e concessão de uso de 
dosímetros para atender o Departamento de Odontologia da Secretaria Municipal 
de Saúde de Araguari-MG. Maiores informações serão fornecidas pela Secretaria 
Municipal de Saúde, através do e e-mail: dispensasaudeari@gmail.com no prazo de 
até 03 (três) dias úteis. Araguari, 15 de julho de 2025.

Thereza Christina Griep - Secretária Municipal de Saúde.

FAEC

COMISSÃO DE MONITORAMENTO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2025 – FAEC
PROCESSO LICITATÓRIO nº 045/2025, modalidade INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 018/2025. CONTRATADA: OTONE CONSULTORIA, CNPJ Nº 
53.515.537/0001-50, com sede a Rua Israel Pinheiro, nº 915, Bairro Maria Eugênia, 
CEP: 38.441-130. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR 
ARTÍSTICO, CONSAGRADO PELA CRÍTICA ESPECIALIZADA, ATRAVÉS DE 
EMPRESÁRIO EXCLUSIVO, PARA APRESENTAÇÃO DO ARTISTA “MUSICAL 
OTONE”, EM HOMENAGEM AOS FEITOS DO 1º PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI/MG, CEL. JOSÉ RODRIGUES DA CUNHA, EVENTO APOIADO PELA 
FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC. INCLUINDO 
TRANSPORTE ATÉ O LOCAL DO EVENTO E DEMAIS NECESSIDADES 
TÉCNICAS IMPRESCINDÍVEIS À REALIZAÇÃO DA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA, 
com fundamento no Artigo 74, Inciso II, da Lei n. º 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Valor Total: R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos reais), conforme 
identificação: R$ 6.000,00 – Cachê dos artistas, R$ 1.000,00 – Cachê da equipe 
técnica, R$ 800,00 – Alimentação para equipe e artistas, R$ 1.000,00 – Transporte, 
R$ 2.000,00 – Harpista, nos termos do § 2º do art. 94 da Lei n. º 14.133/2021. 
Araguari, 03 de julho de 2025. Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, 
Presidente – PAULO APÓSTOLO DA SILVA. 

nº 14.1333/2021 apresentou documentação para habilitação fora do prazo de 
validade o que nos termos do art. 62, inciso III, da Lei nº 14.133/2021, configura 
motivo para inabilitação da licitante.Ratifico integralmente as informações e a 
decisão administrativa apresentada pela Comissão de Contratação, cumprindo a 
norma legal e as regras do Ato Convocatório, para em definitivo NÃO CONHECER 
DO RECURSO ADMINISTRATIVO apresentado pela licitante COOPERAF - 
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE UBERLÂNDIA E 
REGIÃO, CNPJ/MF sob o nº 14.355.554/0001-16, eis que ausente a motivação 
para outro julgamento proferir, já que em sede de recurso administrativo, não vieram 
elementos, que pudesse por parte deste julgador, contrariar a recomendação 
apresentada pela Comissão de Contratação. Assim, na condição de autoridade 
superior e ainda com a devida observância das exigências do Art. 165, § 2º da 
Lei Federal nº 14.133/2021 e ainda conforme recomendações do item 11 do Ato 
Convocatório em definitivo, NÃO CONHECER DO RECURSO ADMINISTRATIVO 
apresentado pela licitante COOPERAF - COOPERATIVA DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES DE UBERLÂNDIA E REGIÃO, CNPJ/MF sob o nº 14.355.554/0001-
16, nos exatos termos das informações prestadas e julgamento proferido acima, sem 
qualquer inserção de emendas, protestos ou considerações por parte deste julgador, 
eis que não deparei com elementos para divergir das informações apresentadas 
pela Comissão de Contratação, e diante da decisão administrativa proferida pela 
Comissão de Contratação em relação à fase de habilitação, pronuncio pela ratificação 
da decisão administrativa que inabilitou a licitante COOPERAF - COOPERATIVA 
DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE UBERLÂNDIA E REGIÃO, CNPJ/MF sob 
o nº 14.355.554/0001-16. Determinamos por meios idôneos, a notificação da licitante 
que participa do certame, acerca desta decisão administrativa para fins de direito e 
ainda determino a publicação da mesma no Correio Oficial do Município de Araguari-
MG, em atenção ao princípio da publicidade dos atos administrativos. PUBLIQUE 
e OFICIE na forma da lei. Araguari-MG, 10 de julho de 2025. CRISTIANE NERY 
PEREIRA Secretária Municipal de Educação 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
075/2025 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2025 - PROCESSO Nº 062/2025. 
CONTRATADA: BIG EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - CNPJ/MF 
sob o n.º  06.698.139/0001-37. O objeto do presente Termo de Apostilamento é a 
Alteração da Fiscal, conforme solicitação emitida no Ofício nº 0925/SME/2025- 
referente ao Contrato Administrativo nº 075/2025, referente à Dispensa de Licitação 
nº 0010/2025– Processo nº 062/2025, cujo objeto é a Locação do Imóvel situado 
na Rua Paissandu nº 815 – Bairro Santa Helena,  pra abrigar uma UNIDADE DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL DE TEMPO INTEGRAL, SOB A TUTELA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme solicitado no ofício nº 0925/SME/2025, 
emitido pela Secretaria Municipal de Educação, visando nomear a servidora JANAINA 
EMÍLIA DA SILVA RIBEIRO- Matrícula 90350, em substituição à servidora Larissa 
Mendes Cunha – Matrícula 90442. Araguari, 14 de julho de 2025. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 028/2025
Aviso de Edital do Pregão Eletrônico n°: 028/2025 – Processo nº 074/2025- RP 

nº 020/2025. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura Contratação de 
empresa especializada em Manutenções de Câmeras das Unidades Educacionais 
da Secretaria Municipal de Educação. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 
05/08/2025 às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências 
de tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se 
disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações-portal e www.licitanet.com.
br. Araguari-MG, 15 de julho de 2025.

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 008/2025
O Município de Araguari-MG, comunica aos interessados que, fará realizar a 

licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 008/2025, 
do tipo menor preço, regime de execução empreitada por preço unitário – Objeto:  
contratação de empresa de engenharia e ou arquitetura com fornecimento de 
materiais, mão de obra, ferramentaria e equipamentos para construção de escola 
em tempo integral - padrão FNDE, em terreno situado na rua Newton Miguel 
Duarte (antiga 10), no bairro Cidade Nova - loteamento designado Portal dos 
Ipês I, Araguari/MG, conforme implantação definida nos projetos técnicos de 
arquitetura e complementares, projeto básico, ETP, memorial descritivo, planilhas e 
cronograma físico-financeiro anexos, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste edital e seus anexos. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 
01/08/2025 às 09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. As empresas interessadas 
em participar desta licitação poderão vistoriar o local onde será executada a obra/
serviço, mediante agendamento, em dias úteis e respeitado o horário do expediente 
normal da PMA, até o dia 31 de julho de 2025. Telefone: (34) 3690-3136. O Edital 
completo encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações-portal 
e www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF). Araguari-MG, 15 de julho de 2025.


		2025-07-16T19:55:09-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




